4 3ª feira | 23/Abril/2024 - Edição nº 11635

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
– SEAP

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
- DECON

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024 SRP
PROTOCOLO Nº 21.482.290-3
OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para futura e
eventual aquisição de gás P-45
INTERESSADO: SEAP.
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e da
Previdência, em 16 de abril de 2024.
SESSÃO PÚBLICA - DISPUTA: 10 de maio de 2024 às 10h00min.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: Portal de Compras do Governo Federal
(www.gov.br/compras) e Portal Nacional de Contratações Públicas –
PNCP (www.gov.br/pncp)
Informações Complementares: Compras Paraná
(www.administracao.pr.gov.br/Compras) e Portal da Transparência do
Estado do Paraná (www.transparencia.pr.gov.br)

39422/2024

Secretaria das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.
PROTOCOLO: 21.773.782-6
DOCUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 3917/2023 – GMS.
CONTRATADA: CPD CONSTRUÇÕES LTDA.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: CP nº 62/2022 – GMS.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Conselho Tutelar, com área de
222,95 m², sito à Rua Heitor Vila Lobos, nº 1001, no Município de
Cascavel, Paraná.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação dos prazos de execução e
vigência e readequação do cronograma físico financeiro do Contrato
Administrativo nº 3917/2023 – GMS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12/07/2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/01/2025.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2024.

VALDOMIRO HRYSAY
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

40239/2024

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ERRATA

Na publicação no Diário Oficial Comércio, Indústria e Serviços - Edição nº 11622
do dia 04/04/2024, onde lê-se 01/10/2024, leia-se 29/04/2025, permanecendo
inalteradas as demais informações.

VALDOMIRO HRYSAY
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

40381/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
E DA PREVIDÊNCIA – SEAP

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA PARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS – DECON

EXTRATO DO 1º ADITIVO
 ATA SRP PREGÃO ELETRÔNICO N.º 386/2023

PROTOCOLO: 22.022.465-1
OBJETO: Cimento Portland; Plastificante Polifuncional; Areia Média;
Pedra 4A; Pedra Brita nº 1; Pó de Pedra Brita e Pedriscos 3/8 Renco.
INTERESSADO: H2W Soluções Ltda EPP.
MOTIVO: Redução de valor do registro de preços do lote 02, nos termos
do art. 291, I e art. 292, VIII, do Decreto Estadual n. 10.086/2022.
Demais informações estão à disposição no sítio do Governo do Estado
www.comprasparana.pr.gov.br                                   SEAP/DECON/DP

 40478/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Despacho de Reconhecimento n°: 509/2024
Órgão: Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Protocolo: 17.435.137-6.
Dispensa de Licitação: Conforme Resolução n° 03/2022 – PGE, “Enquanto não
houver a possibilidade de integração dos sistemas não Sisg ao PNCP, em razão da
sistemática adotada pela Lei nº 14.133/2021, os órgãos e entidades do
Administração Pública estadual devem buscar outros meios idôneos para dar
publicidade, na forma eletrônica, às suas licitações e contratações. Isto sem
olvidar de que, a depender da origem dos recursos financeiros, é obrigatória a
publicação de extrato do edital no Diário Oficial da União, do Estado, do Distrito
Federal ou do Município”.
Modalidade da Solicitação: Cessão de Uso de Imóvel.
Cedente: Estado do Paraná.
Cessionário: Município de Três Barras do Paraná.
Natureza da Solicitação: Dispensa – art. 76, § 3º, inciso I, da Lei Federal
14.133/2021:
Art. 76. A alienação de bens da Administração Pública, subordinada à existência
de interesse público devidamente justificado, será precedida de avaliação e
obedecerá às seguintes normas:
§ 3º A Administração poderá conceder título de propriedade ou de direito real de
uso de imóvel, admitida a dispensa de licitação, quando o uso destinar-se a:
I - outro órgão ou entidade da Administração Pública, qualquer que seja a
localização do imóvel;
Com dispositivo correspondente no art. 630, II, do Decreto Estadual n.º
10.086/2022:
Art. 630. O uso privativo de bens públicos por terceiros operar-se-á por
intermédio dos seguintes institutos de direito público:
II - cessão de uso;
Fundamento Legal: Decreto nº 4.131 de 17/11/2023, publicada no DIOE n°
11543 de 17/11/2023.
Objeto da Dispensa: Cessão de Uso de imóvel estadual ao município de Três
Barras do Paraná, objeto da Matrícula n° 31.706 no 1° Ofício de Registro de
Imóveis de Cascavel, com área de 750,00 m², contendo edificação de alvenaria
com área de 77,28m², lote de terras urbano n° 03, da quadra n° 05, situado no
loteamento urbano do distrito de Três Barras, destinado ao uso individual do
imóvel para a instalação e funcionamento do Serviço Público Municipal
identificado como Posto de Identificação e Alistamento Militar.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Despacho de Reconhecimento n°: 509/2024
Órgão: Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Protocolo: 17.435.137-6.
Dispensa de Licitação: Conforme Resolução n° 03/2022 – PGE, “Enquanto não
houver a possibilidade de integração dos sistemas não Sisg ao PNCP, em razão da
sistemática adotada pela Lei nº 14.133/2021, os órgãos e entidades do
Administração Pública estadual devem buscar outros meios idôneos para dar
publicidade, na forma eletrônica, às suas licitações e contratações. Isto sem
olvidar de que, a depender da origem dos recursos financeiros, é obrigatória a
publicação de extrato do edital no Diário Oficial da União, do Estado, do Distrito
Federal ou do Município”.
Modalidade da Solicitação: Cessão de Uso de Imóvel.
Cedente: Estado do Paraná.
Cessionário: Município de Três Barras do Paraná.
Natureza da Solicitação: Dispensa – art. 76, § 3º, inciso I, da Lei Federal
14.133/2021:
Art. 76. A alienação de bens da Administração Pública, subordinada à existência
de interesse público devidamente justificado, será precedida de avaliação e
obedecerá às seguintes normas:
§ 3º A Administração poderá conceder título de propriedade ou de direito real de
uso de imóvel, admitida a dispensa de licitação, quando o uso destinar-se a:
I - outro órgão ou entidade da Administração Pública, qualquer que seja a
localização do imóvel;
Com dispositivo correspondente no art. 630, II, do Decreto Estadual n.º
10.086/2022:
Art. 630. O uso privativo de bens públicos por terceiros operar-se-á por
intermédio dos seguintes institutos de direito público:
II - cessão de uso;
Fundamento Legal: Decreto nº 4.131 de 17/11/2023, publicada no DIOE n°
11543 de 17/11/2023.
Objeto da Dispensa: Cessão de Uso de imóvel estadual ao município de Três
Barras do Paraná, objeto da Matrícula n° 31.706 no 1° Ofício de Registro de
Imóveis de Cascavel, com área de 750,00 m², contendo edificação de alvenaria
com área de 77,28m², lote de terras urbano n° 03, da quadra n° 05, situado no
loteamento urbano do distrito de Três Barras, destinado ao uso individual do
imóvel para a instalação e funcionamento do Serviço Público Municipal
identificado como Posto de Identificação e Alistamento Militar.

 40552/2024

29º Levy dos Santos Moraes Filho 19/303-L
30º Galvão Adenyr Lopes Junior 21/333-L
31º André Luiz Wuitschik 20/327-L
32º Sandra de Fátima Santos 22/364-L
33º José Luis Teixeira Quenca 22/345-L
34º Gustavo Moretto G. de Oliveira 22/344-L
35º Daniel Oliveira Júnior 12/243-L
36º Tatiana Paula Zani de Sousa 22/358-L

(assinado eletronicamente)
Elisandro Pires Frigo

Secretário de Estado da Administração e da Previdência
39909/2024

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023 – APOIO À
PUBLICAÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS – OUTRAS PALAVRAS

Protocolo nº 21.096.770-2

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de
Estado da Cultura – SEEC informa aos interessados, em especial aos que
participaram do edital de chamamento público nº 011/2023, com recursos
da Lei Complementar nº 195, que está disponível para consulta no site da
SEEC a lista completa com a homologação de resultado dos projetos
após fase de recursos de habilitação. Para consulta acesse
www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail
leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através da Coordenação de Fomento
e Incentivo à Cultura – CFIC.

Curitiba, 22 de abril de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura
40281/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO - HABILITAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 008/2023 — EDITAL DE
APOIO A PROJETOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL.
Protocolo n.º: 21.056.408-0
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos
que participaram do edital de chamamento público nº 008/2023 com
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado de
habilitação dos projetos selecionados. Para consulta acesse
www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas pelo
e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br – Coordenação de Fomento e
Incentivo à Cultura.

Curitiba, 22 de abril de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

CÓDIGO LOCALIZADOR: 23821424
Documento emitido em 24/04/2024 09:12:50.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11635 | 23/04/2024 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

53ª feira | 23/Abril/2024 - Edição nº 11635

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO - HABILITAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 008/2023 — EDITAL DE
APOIO A PROJETOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL.
Protocolo n.º: 21.056.408-0
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos
que participaram do edital de chamamento público nº 008/2023 com
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado de
habilitação dos projetos selecionados. Para consulta acesse
www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas pelo
e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br – Coordenação de Fomento e
Incentivo à Cultura.

Curitiba, 22 de abril de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

40261/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023 – APOIO À
PUBLICAÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS – OUTRAS PALAVRAS

Protocolo nº 21.096.770-2
OBJETO: Seleção e Premiação, em regime de chamamento público,
com o propósito de apoiar projetos de reformas, restauros, manutenção
e funcionamento de salas de cinema, visando o fomento à preservação
de espaços que permitam a exibição aberta ao público regular de obras
audiovisuais para fruição coletiva paranaense.
VALOR: 2.000.000,00 (Dois milhões de reais).

Nº TEC TÍTULO
AGENTE

CULTURAL
CNPJ VALOR

083/2023
Publicação
Outras
Palavras

PROSA NOVA
EduCulTech Ltda

XX.XXX.X
XX/XXXX-

45
R$ 174.602,00

084/2023

OUTRAS
PALAVRAS E
ABC
PROJETOS -
LITERATURA
PARANAENSE

ABC Projetos
Culturais Ltda

XX.XXX.X
XX/XXXX-

59
R$ 175.000,00

085/2023

Revisão,
diagramação e
distribuição de
obras literárias
pela Têmpora
Editora

Myllena Pampuch
da Silva ME

XX.XXX.X
XX/XXXX-

04
R$ 162.249,96

086/2023

Publicações de
obras
aprovadas
"Outras
Palavras"-
Editora
Anadara
brasiliana
edições

Anadara
brasiliana
Edições Ltda

XX.XXX.X
XX/XXXX-

12
R$ 162.500,00

087/2023

PUBLICAÇÃO
DE OBRAS
LITERÁRIAS
PARA
ATENDER AO
CHAMAMENT
O PÚBLICO Nº
011/2023

ANGELA
REGINA
RAMALHO
XAVIER
27820491949

XX.XXX.X
XX/XXXX-

86
R$ 162.500,00

088/2023

Publicação de
obras literárias
paranaenses
da coleção
Outras
Palavras -
Telaranha
Edições

Telaranha Editora
e Livraria Ltda

XX.XXX.X
XX/XXXX-

21
R$ 162.295,00

089/2023

Serviços
Editoriais
Lumus Editora
– Obras Outras
Palavras

Lumus Editorial
Criação Literária
Fantástica LTDA

XX.XXX.X
XX/XXXX-

73
R$ 162.500,00

091/2023
Máquina de
Escrever
Editora

Victor Augustus
Graciotto Silva
02150410974

XX.XXX.X
XX/XXXX-

08
R$ 162.500,00

092/2023 Editora Kan

Kan
Comunicação,
Editora e
Audiovisual Ltda

XX.XXX.X
XX/XXXX-

03
R$ 162.360,00

093/2023
Palavras e
Artes Telúricas

Luiz Mauricio
Bucholdz
01621675980

XX.XXX.X
XX/XXXX-

25
R$ 162.500,00

094/2023

DALI
PALAVRAS
CRIATIVAS -
LITERATURA
PARANAENSE

Eliana Cristina
Perrinchelli

XX.XXX.X
XX/XXXX-

70
R$ 162.500,00

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO: 001/2023
OBJETO: Prestação de serviço de análise técnica e de mérito, a ser realizada por
pareceristas, para atuação nos editais que serão viabilizados com recursos da Lei
Complementar nº. 195/2023. A análise será realizada em plataforma virtual pelo
Sistema Sisprofice.
AUTORIZADO EM: 09/10/2023 a publicação do edital pela Secretária de Estado
da Cultura, Sra. Luciana Casagrande Pereira Ferreira.
PROTOCOLO: Nº 20.943.546-2
CONTRATADOS:

Contrato
nº. Grupo Parecerista Nº. de projetos Valor

104 10 Eric José Silva Gomes
00735625484

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

100 10 Graziene da Silva
Moreira 88983404191

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

101 10 Janaína dos Santos
Moscal

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

102 10
19.592.715  Lailla

Nayara Alves de Brito
Soares

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

103 10 Ravel Andrade de
Sousa 62593544368

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

105 11 Aline Galantinni Silva
- MEI

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

106 11 Caio Csermak De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

107 11 35.051.922 Carolina
Menezes Palhares

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

108 11 Elma Maria da Silva
Abrantes

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

109 11
50.510.401 Liana
Cristina de Souza

Sant'Anna
De 51 até 80

projetos
R$

10.560,00

110 12 Adriane Ferreira
Carvalho Costa

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

111 12 Edgar Cezar Benites De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

112 12 Françoise Jean de
Oliveira Souza

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

113 12 Nilson Gonçalves de
Oliveira

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

114 12 48.087.729 Yuno Silva De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

120 14 38.422.519 Camila de
Andrade Simões

Acima de 81
projetos

R$
15.840,00

142 19 João Pedro de Queiroz
Morales

De 26 até 50
projetos

R$
6.600,00

144 19 43.144.323 Thais
Lefundes Rocha

De 26 até 50
projetos

R$
6.600,00

154 21 Mailine Bahia
Fernandes

De 51 até 80
projetos

R$
10.560,00

162 23 Cibele Ribeiro da
Silva

Acima de 81
projetos

R$
15.840,00

Curitiba, 22 de abril de 2024.
Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura
40454/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão eletrônico nº 01/2024 – Identificador GMS: 310/2024 (Preg-e)
E-protocolo: 21.565.818-0.
Objeto: Aquisição e instalação de tapumes metálicos novos.
Valor máximo: R$ 15.540,00 (quinze mil, quinhentos e quarenta reais). Início da
sessão pública: 10h do dia 08/05/2024.
Tipo: Menor Preço.
O edital e seus anexos com as especificações detalhadas do objeto, bem como os
resultados de todas as fases desta licitação poderão ser consultados nos sites https://
pncp.gov.br/, www.comprasparana.pr.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br.

Curitiba, 22 de abril de 2024.
Paula Gonçalves Jedyn
Agente de Contratação.

40415/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR: 23823524
Documento emitido em 24/04/2024 09:13:09.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11635 | 23/04/2024 | PÁG. 5

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.